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Asambleja

"df prot. rirana, 
^e4{oz.zozo

Rregullore

PEr pimet slfl<encore qe ah.orilohcn nga Akademia e Sli<encave e Shqipitrisl
illn pE mlhyrlk e organizimit tb kontcrtrswe tb We

Neni I
g62a ligiore

Kjo rregullore mbEshtetet nE rigiin s\/zoLg PEr Akaileminl e Shl<encave

ti ShqfrHs\ neni 7 pil<a 8; nE Statutin e saj, neni 25 pika 8, si dhe n€
p€nojat pozitive tE trash6guara.

Neni 2

e€ilirni dhe objekti

NE k€t€ rregullore pErkuftzohen: 1. Llojet dhe mEnyra e p6rcaktimit tE
qfimeve slicencore kombiitare e ndlirl<omb*tme, si dhe tE Ettfuuve tb
vegufi4 q€ akordohen nga Akademia e Shkencave e Shqip6ris6 (m€ tej:
ASHSH); 2. Ituiteret e ngritjes dhe tE funksionimit t€ jurive; kushtet e
pranimit, t€ vlerEsimit dhe tE shpal[ies sE fttuesve.

Neni 3
P6rkuftzime

N€ kEtE rregullorertermat e mEposht6m kan6 k6to kuptime:



1. tf{i 6shte Ligii nr. 93f 2oL9, dat6 10.06.2019, PUr AkademinE e

Shkencave ni Republikln e Shqipilrisl.

2. Qmime shkencorejan€ qmimet komb€tare, nd6rkomb€tare dhe ato t€
veganta, q6jepen nga ASHSH.

3. Nominim 6sht€ pErzgiedhja paraprake e veprave mE cilEsore p6r
secilin nga qmimet shkencore ngajuria.
4. Laureat 6sht6 fituesi i cilitdo prej qmimeve.

Neni 4

Qdllimi i qmimeve shkencore

4.1. Qmimet shkencore qE akordohen nga ASHSH kan€ p6r q6llim:

a. Mb6shtetjen dhe vler6simin e stuilimeve dhe khrkimeve shlcencore mt
ciliisore qE realizohen brenda vendit n€ fushat p6rpar6sore tE k6rkimit
shkencor akademik e universitar; si dhe tE arritjeve mE tE r6nd6sishme

q€ shenjohen nE albanologii nga studiuesit e huaj;

b. Identifikimin e cilisisii dhe tE origjinalitetit shkencor nE k6rkimin
shkencor dhe nxitjen e konkurrenc6s;

c. orientimin e nxitjen e k\*imit shkencor nE fusha dhe disiplino qii kanl
td bUjn| me giishtje qE diktohen prej zhvillimit tE p6rgiithsh6m t€ vendit;

q. Identifikimin dhe p6rurimin e veprave qE sh€rbejn6 si modele tU

etiktis nU k\rkimin shkencor;

d. t:,txitjen e ndiirveprimit miilis brezave tt studiaesve, p6rmes vler€simit tE
meritave jetEsore tE personaliteteve me karrier6 tE suksesshme

akademike dhe promovimit t€ arritjeve m€ cilEsore tE studiuesve tE rinj;

dh. tvtb6shtetjen e k€rkimit institucional, prej shkallEs sE nj6sis6 bazE

deri tek projektet me karakter komb6tar e ndErkomb6tar;

4.2. Konkurset shkencore organizohen me q6llim:

a. Nxitjen, promovimin dhe evidentimin e veprave e t€ arritjeve qE

ofrojn6 zgSidhje me krakter jet6sor p6r problematikat e zhvillimit tE

vendit, qE k6rkojn€ mb6shtetje e zgiidhje prej mendimit shkencor;

b. Funksionimin efektiv td urave t€ nd6rveprimit midis vendimmarrjes
potitike dhe shkencEs p€r q€shtje zhvillimore qE duhet t€ asistohen

prej k6rkimit shkencor;

c. Krljimin e nj6 hap6sire mbar6komb6tare pEr kompeticion shkencor;
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g. Ndikimin pozitiv p*r nji ballafaqim e integrim ti dijeve ilhe kErkimeve

nE universitete, nE institucionek4rkimore jopublike, nE qenilra akailemike;

d. Rqiet6zimin funksional tE dijeve nE nj6si, qendra dhe shkolla
k6rkimore tE interesuara nii dhe pUr bot6n shqiptare.

Neni 5

Qmimet shkencore komb6tare

ASHSH si rregull akordon qdo vit k6to qmime shkencore komb6tare:
qmimin e karrier6s, gmimin p6r vepr6n mE cilEsore nE shkencat

shoq6rore dhe albanologiike, si dhe at6 p6r vepr6n mE cilEsore nE

shkencat teknike dhe nat5rrore.

Neni 6

Qmimi shkencor komb6tar nE fush6n e shkencave shoq6rore-
albanologiike

L. Qmimi shkencor komb\tar nd fushin e shkencave shoqhrore-albanologjike

mban emrin e albanologat Eqrem Qabej. Ky qmim jepet pEr botime,
projekte dhe p€r arritje t€ shquara akademike-universitare nE fusha
k6rkimore p6rpar€sore tE shkencave shoqErore-albanologiike.

2. Fituesit tE qmimit Qabej i jepen simboli e diploma, q6 p6rmban: emrin
e mbiemrin e tij, fush€n e k6rkimit shkencor, motivacionin, datEn dhe

vitin e l€shimit dhe numrin e amz6s; si dhe nj6 shp€rblim.

Neni 7

Qmimi shkencor komb6tar nE fush€n e shkencave natSrrore-teknike

L. Qmimi shkencor komb6tar nE fush6n e shkencave nat;rrore-teknike
mban emrin e personalitetit t€ shquar Petrit Railwicka dhe jepet pEr

botime, projekte e arritje cilEsore akademike-universitare qE u takojn6
fushave p6rparEsore tE shkencave nat5rrore-teknike.

2. Fituesit t€ gmimit Railwicka ijepen simboli dhe diploma, qE p6rmban:

emrin dhe mbiemrin e tlj, fush6n e kdrkimit shkencor, motivacionin,
datEn dhe vitin e lEshimit dhe numrin e amz6s; si dhe nj€ shp6rblim.



Neni 8

Qmimi shkencor nd6rkomb6tar n€ albanologii

1. Qmimi shkencor nd€rkomb6tar nE albanologii mban emrin Trinia e

Albanologjisil: Mqrer-Peilersen-Jokli. xy gmim jepet periodikisht, por jo
mE rrallE se nj€ her€ n€ kat6r vjet, p6r vepra me r6nd6si madhore t€
realizuara nga albanolog€ tE huaj, qE pErforcojn6 tezat themelore t€
dijeve p6r giuh6n, lasht6sin6, vazhdim6sin6, identitetin, trash6gimin6
kulturore materiale e shpirt6rore dhe historin6 e shqiptar€ve.

2. Fituesit t€ gmimit Trinia e Albanologjk4: Meyer-Peilersen-Jolcli i jepen
simboli dhe diploma, qE p€rmban: emrin dhe mbiemrin e tij, fush6n e
k€rkimit shkencor, motivacionin, dat6n dhe vitin e lEshimit dhe numrin
e arnzilsi si dhe nj6 shpdrblim.

Neni 9

Qmimi shkencor komb6tar i karrier6s akademike

1. Qmimi shkencor komb6tar i karrier€s akademike jepet phr merita
akademike- shkencore akailemike pdr personalitete tE dij es, krijimtaris6
dhe kultur€s komb'Ctare, nd shenj6 nderimi p6r kontributet e tyre
p€rgiat6 jet€s krijuese.

2.Ky gmimjepet vet6m nj6 her6 p6r tE nj6jtin personalitet.

3. Fituesit t€ qmimit tE karrier6s i jepen simboli dhe diploma, qE

p€rmban: emrin dhe mbiemrin " tU, fushat e k€rkimit shkencor,
motivacionin, dat6n dhe vitin e lEshimit dhe numrin e amzils; si dhe

nj6 shp6rblim.

Neni 10

Qmimet eveganta

ASHSH themelon, organizon konkurse dhe jep periodikisht qmime tE
veganta, n€ kuad6r tE zhvillimit tE kongreseve apo konferencave
komb6tare arajonale, me q€llim q6:

L. Td vler6sojd ngiarje, personalitete dhe zhvillime historike-kulturore
jubilare;
2. TE nxis6 me p6rpar6si zhvillime t€ rEnd€sishme nE shoq6ri e shkenc6;
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3. TE promovoj€ fusha dhe ndnfusha t€ veganta k6rkimi shkencor;

4. TE nxis6 e promovoj€ k6rkuesit e studiuesit e rinj.
5. Qmimi i veqantE p6r studiuesit e rinj mE tE suksessh€m mban emrin
e dil'etarit Alelcs Buila, krSretar i ASHSH p€r dy dekada, prej themelimit.

Neni 1L

Periodiciteti i gmimeve shkencore

1. Qmimet shkencore komb6tare t€ ASHSH si rregulljan6 td pfirvitshme.
Konkurset p6r kdto qmime zhvillohenjo m€ rrallE se n€ qdo dy vjet.

2. Shpallja e gtnimeve t€ parashikuara qart6sisht n€ k€t€ rregullore dhe
p6r vitin e radh€s dhe p6r hap6sir6n e konkurrimit p6r to b6het me
vendim tE Kryesis6 sd ASHSH.

3. Themelimi dhe shpallja e qmimeve tE veqanta miratohet me vendim
nga Kryesia, me propozim nga Seksionet dhe/ose komisionet, vendim i
cili i b€het i njohur paraprakisht Asambles6.

Neni 12

Pjes€marrja nE konkurs

1. NE konkurset vjetore p6r gmimet shkencore komb6tare dhe ato p6r
qmimet tE veqanta qEjepen nga ASHSH mund tE marrin pjes6:

- Studiues nga Republika e Shqip€ris6, nga giith6 hap€sira historike
shqiptare dhe nga diaspora;

- Albanolog6 e shkenc€tar€ t€ huaj, me veprimtaritE shquar aktive n€
shkenc6n shqiptare;

2. Y'andidatEt mund tE propozohen nga institucionet k6rkimore-shkencore
ku loryejn€ veprimtarin6 e b1rce, nga botuesit dhe shoqata shkencore ku
jan6 tE an6tar6suar. Kandidat6t mund dhe tE vet€propozohen.

3. PEr vepra me karakter institucional, propozues p6r pjes6marrje
mund tE jen€: nj6sit€ themelore t€ k€rkimit shkencor, grupi i autor€ve
ose institucioni q€ ka mb6shtetur realizimin e saj.

a. Kandidimet pranohen p6r vepra me nj€ autor dhe me shum6 autor6,
p€r vepra vetjake e institucionale. N6 rastin e shpalljes fitues td nj€
vepre shumautorEshe, shp6rblimi i gmimit tE fituar ndahet mes t5ire.



5. Qmimet e veganta si rregulljepen p€r studiues e vepra brenda vendit.

Neni 13

Organizimi i konkurseve

1. Shpallja e konkurseve b€het me thirrje phr pjestmarrje nE faqen
zfiare tA ASHSH dhe sE paku nU trimeiliekombhtare.

2. NE konkurs pranohen vet6m punime shkencore qE jan6 botuar nE

vitin a ily vitet paraarilhUse. Konkurset p6r qmime tE veganta mund t€
jen6 me karakter retrospektiv ose me parashpal[ie p€r nj6 periudh6
qE mund tE zgtrasE deri nE pes€ vjet.

3. Shprehja e interesit p€r pjes6marrje ftllon nga dita e shpalljes dhe
pdrfundon deri mE 31 dhjetor t€ vitit nE vazhdim.

4. Juria shpall list€n e plott tU.lconlcurrenttve jo m€ von€ se m€ 15 qershor.

5. Juria nominon nga numri i p6rgiithsh6m i konkurrent€ve jo mE

shum6 se g (tre) kandidat6 p€r qdo gmim.

6. Shpallja fituesve t€ qmimeve komb6tare dhe ceremonia p6r dh6nien
e t5rre b6het brenda muajit mars tE vitit kalendarik vljues.

7. PEr gmimet e veqanta kalendari i procedurave p€rcaktohet n€

vendimet p6rkat6se.

Neni 14

Dokumentacioni p6r pjes6m arrje

Kandidati paraqet pran6 ASHSH:

1. K€rkes€n e motivuar p6r pjes6marrje.

Z.Deklarat6n p€r pranimin e kushteve tE konkurrimit
3. Curriculum vitae.

4. List6n e bashkautorEve dhe/ose p6rb6rjen e redaksis€ (p6r veprat
me shum6 autor6 dhe nismat shkencore institucionale).
s. Dy kopje tE studimit / projektit tE botuar, tE cilat pas konkursit
hyjn6 n€ inventarin e bibliotek6s shkencore tE ASHSH.

6. Certifikat6n e regiistrimit t€ patent6s; d6shmin6 e autoritetit
miratues tE projekfit.
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7. Deklarat6n e autor6sis€ dhe t€ origiinalitetit tE pun6s k€rkimore
shkencore /patentil.
8. Nj€ p€rmbledhje analitike nE giuh€n angleze p€r studimin e

paraqitur p6r konkurrim.
9. Dy rekomandime prej institucionesh tE specializuara k€rkimore
akademike-universitare jan6 t€ mir6pritura.
10. Kur gmimi i akordohet njE institucioni, ai depoziton giithashtu:
aktin e themelimit, statutin, kopje tE dokumentit si person ligior, njE

deklarim tE pranimit tE gmimit.

Neni 15

PerberJa eJurrse

l.Juria formohet me an6tar€ td brendsh6m dhe t€ jasht€m. An6tar€t e
jasht6m duhet t6jen6 m€ shum€ se giysma e pdrb€rjes sE saj.

2. Andtar6t e jasht6m propozohen nga institucionet universitare
publike dhe jopublike dhe qendrat kErkimore-shkencore.

3. N€ formimin e juris6 mbahen n€ vler6sim propozimet e studiuesve
tE huaj t€ bot€s shqiptare.

4. organizatat shkencore nd6rkombiltare nE tE cilat ASHSH 6sht6

an6tare ose p6rfaq6sohet (mtEe, UAI, AIESEE, UNEsco etj.) ftohen tE
ken6 p6rfaq6sim nE juri.
5. AnEtar€t e juris6 nuk mund tE konkurrojn6 vet6 nE tG nj-6jtin vit pdr
gmimet komb€tare shkencore.

6. P6rbdrja nominale ejuris6 shpallet me urdh6r tE Kryetarit tE ASHSH.

7. Juria formohet vet6m pdr nj6 konkurs, vetdm pdr nj6 vit.

8. Juria ka sekretarin6 e vet shkencore, e cila mban procesverbalet e

mbled$eve dhe tE procedurave qE kryhen prej saj. N€ funksionin e

sekretarit shkencor caktohet nj6 punonj€s i sektorit tE botimeve dhe
bibliotek6s shkencore t€ institucionit. ASHSH krijon kushtet e

nevojshme tE pun6s p6r ushtrimin normal tE p6rgiegi6sive t6juris6.

9. Vler6simi dhe p6rzgiedhja e veprave tE nominuara dhe fituese
bazohet nU inilel<simin e nj*suar ndhrkombhtar dhe nE standarde tE

giith6pranuara p6r ekscelenchn shkencore.
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L0. P€r vler€simin e veprave tE paraqitura n6 konkursjuria mbEshtetet
nE kriteret e origiinalitetit, cil€sisE shkencore, rEnd€sis€ sE vepr€s p6r
dijen dhe n€ impaktin e saj intelektual e shoqdror.

L1. Juria 6shtE autonome nE vendimmarrje. vendimet e jurisE merren
me votim tE fsheht€. Vota pakic€ nuk komentohet publikisht. KrSretari i
juris6 mund tE paraqitet me komente publike, me p6lqimin e saj.

12. Juris6 i garantohet diskrecion i plot6 p€r caktimin e vler€suesve t6
jasht6m, oponent6ve, ekspert izave tE speciali zuarae recensionuesve.

13. Juria ka tE drejt6n e nj6 shp6rblimi p6r pun6n e saj, t6 pErcaktuar
me vendim td Kryesis6 sE ASHSH.

Neni t 6

Konflikti i interesit

ASHSH p6rcakton si konflilit interesi gdo lidffe q6 do t€ ndErhynte ose
do tE mund tE perceptohej si nd€rhyrje nE drejt€sinE e vendimmarrjes.

Konflikti i interesit mund tE jet| financiar, profesional apo personal,
dhe mund tE lind6 p6rkundrejt nj6 organizate apo nj6 individi.

Nuk mund tE jen6 anfitar|jurie individ€t q€ kan6 lidhje ndikuese p€r
nj€ vler6sim subjektiv dhe tE pamerituar t6 veprEs s6 paraqitur n6
konkurs: botues, redaktor6 shkencor6 e giuh6sor6 dhe recensionues.

An6tar€t e juris6 deklarojn6 menj6her€ konfliktin e interesit dhe
deklarojnE t6rhiqen prej saj nE momentin e shfaqies.

Kur konflikti i interesit 6sht6 i pav6rtetuesh€m, anEtari ijurisE mund t€
qendroj€ nE p€rb€rje tE saj, por pa tE drejt6 vote p6r rastin e p6rmendur.

Neni 17

Shpallja e fituesve

shpallja e fituesve b6het sipas nenit /-Qte Rregallores piir ceremonialin. ,/r. .,

Nenir"8 /ry
Revokimi i qmimeve

1. Qmimet mund tE revokohen kur provohet se 6sht€ shkelur qart6sisht
etika e k6rkimit shkencor dhe nukjan6 respektuar t6 drejtat e autorit.



Neni 19

E drejta p6r informacion dhe ankimimi

Pjes6marr€si nE konkurs ka tE drejt6n per t'u informuar p6r
respektimin e procedurave gSat[ regiistrim it, pilrzgtredtg'es, nominimit
dhe shpalfes s€ fituesve. Nuk pdrfshihet nE kEtE td drejt6 mEn;rra e

votimit tE an6tar6ve tEjuris€ dhe identifikimi nominal i mendimeve dhe
komenteve tE shprehura.

Pjes€marr€si nE konkurs ka tE drejt6n e ankimimit administrativ me
shkrim pran€ Kryesis6 sE ASHSH p6r shkelje tE v6rtetuara proceduriale
nga juria, qE mund tE kenE quar nE cenim t€ konkurrimit.

Neni 20

Amendimet

1. Kjo rregullore mund tE amendohet me vendim tE Kryesis6 sE ASHSH,
me propozim tE seksioneve shkencore t€ saj ose tE nj6 tE tret€s sE

an6tar6ve tE Asambles6.

Neni 21

T€ fundme

1. Kjo rregullore hyn nd fuqi menj€herE, me publikimin nE faqen
zyrtare te ASHSH. RregullorJa " miratuar me urdhrin nr" tI dat| 6

tetor 2Ot6tE Kryetarit te ASHSH shfuqizohet.

GJINUSHI

Kjo rregullore u miratua nE parim dhe nE t6r€si me vendimin nr.
18, nE mbledhjen e dat6s 2L shkurt 2OzO tE Asambles6 sE ASHSH.


